E De septem donis

Catius: ipse viror est iugumus. **H** C Vt mortaliter peccator furando viro suo. **R** ideo si male expedire. scilicet ad peccatum sicut si dare vni cuncti alliciendi eum ad turpem actum: sic peccaret mortaliter. **E** t ille qui si recipit talia munuscula propter tam turpem actum a tali muliere: tenet in foro conscientie restituere marito ipsius mulieris. immo qui scienter faceretur vel deret talia munuscula tali mulieri quaz scient velle abuti grauitate peccat. **S**i milit et nunc quod portaret talia munuscula scient quod darent propter taliter turpem actum grauitate deum in hoc offenderet. **I**te extra hoc faciat illi mariti quod pludetur bona sua vel in tabernaculo se iubilat. et sic male expedit bona illa de quibus viror cum pueri vivere deberet. **S**ed non sic faciendum est propter honestorum discretorum viro: qui debet ferre vinum ad dominum et bibere cum virore propria. et post hoc deum collaudare: et regratiani ipsi deo omnipotenti: qui te sic cibavit et potauit. **V**trum mulier debeat furari viro suo: ut inde elemosinam faciat. hoc quereamus. viij. **H** Et de illis viris que redundunt omnia bona sua ab viroribus tanquam ab extraneis. queret ibidem. **S**eptimus quod debet habere illi quod sunt in matrimonio est debitum honesta educatio filiorum ut eos in bonis instruantur. **I**n sciendum quod parientes principaliter tenentur tria suis pueris. **P**rimo debet eos informare quod innocentiam suam et puritatem deo offerat. quod hoc est doyal de acceptum. **I**tem precepta dei. patrum nostorum. et symbolorum. et debent eos ad ecclesias ducere. ut verbum dei audiatur. quia verbum dei est abusus anime. **I**tem deum diligere et eum timere in omnibus verbis et factis. **S**ed heu sepius contingit quod parentes per se ignorant precepta dei: et quando quod symbolorum. et potius ducunt eos ad choreas quam ad ecclesiam. **E**t quandoque alii qui gentes informant suos pueros quoniam superbe incedere debeant. et quoniam mudo placere studeant. Insuper eis malum exemplum per-

bet. scilicet iurando blasphemando. maledicendo. et cetero. **E**t tales gentes rei erunt oim peccatores istorum. quod ex mala informatioe vel malo exemplo filii sic discunt. **S**ed parientes tenentur pueros corrigere. **N**quo autem pueri corrigendi sunt. hic quereamus. 4. **E**. **T**ertio gentes tenent hereditates iuste ac quisitas filii suis. hoc quod resupponamus. 4. **B**.

E Tractatus de septem sacramentis explicit.

I Incipit tractatus de septem donis spissantibus.

A Eptem sunt dona spissantibus que ideo sunt septem. quod per ea septem virtus spiritualia expellantur. **P**rimum donum est timor domini id est geestlich forschet. **D**e quod dicitur. Eccl. i. **T**imor domini initium sapientiae. **Q**uod timor est custos et clausura omnium bonorum quod donum cordi nostro adueniens multa bona perficit. **P**rimo docet mala praeterita emendare. **E**ccl. i. **T**imor domini expellit peccatum. **S**ed docet bona operari. **E**ccl. ii. **Q**ui timet deum faciet bona. id est quod timet deum non in quaestione sed in beatitudine. **Q**ui timet deum in quaestione quod bene placita sunt dei. **G**regorius. **D**eum timeremus nulla que facienda sunt preferire. **I**sydorius in synonymis. **T**imor expellit peccatum. timor reprimit vitium. et timor cautus facit hominem atque sollicitum. **L**ectio timor disponit et habilitat corda nostra ad uitam religiosam. **E**ccl. iii. **T**imor domini preparat corda. **E**t Bernardus in tractatu de septem donis dicit. **L**onnexa sunt quidem timor et religio. et manerenon potest unum sine altero. **Q**uarto timor domini conservat hominem in bono. **B**ernardus. In prima tenet timor ita valet ad gratiam promerendam et conservandam et recuperandam quam si videarum non alta sapere. sed si timere. **I**n secunda Salomon. **S**i in timore domini non tenueris te: cito subvertetur dominus tua. **Q**uinto

spiritus sancti

xxv

timor dñi misericordiam meret ps. Quid miserat pat filioꝝ suoꝝ: misericordia dñs timet tibi se. **H**ec fert hoī pulsione regalium ps. Tumet dñm oēs sancti eiꝝ: quoniam non est in opia timetibꝫ enī. **S**eptimo confert hoī plongatōem vite. **V**n puer. x. **T**imor dñi apponet dies. Octauo oīoem facit exaudiri. ps. Voluntate timetiuꝫ se faciet. et depeccatōe coꝝ exaudiens. Nono eternam gloriaꝝ meretur. Proverbiorū xxvii. Beatus homo q̄ semper est paup̄er. Eccl. xxv. Beatus vir cui ē dona tu habere timorem dei. Gregorius dicit. Ubiqui timor non est: salus ibi non erit. His sunt nouem fructus: quos confert donum timoris qđ est primum donum spiritus sancti. et hoc donum timoris expellit primum peccatum mortale sc̄ superbiā. Timor dñi hoīem humiliat. superbiā vero eleuat. Eccl. x. Odibilis est coram deo et hoībus supbia. et quanto se hoī hic magis exaltat tanto magis in futuro humiliabitur. **L**uc. i8. Omnis q̄ se exaltat humiliabitur. Ergo ut in futuro exaltetur humiliemus nos h̄ coram deo in timore dñi. i. **P**ec. f. Huiusmodi sub potenti manu dei. ut vos exaltet in die visitationis. **B**ern. Per humilitatem ascendas ad sublimitatem. quia hec est via et nō alia pret ipam. qui alias vadit potius cadit q̄ ascendit. **O**r sola est humilitas q̄ exaltat. et sola q̄ ducit ad uitā.

B **E**ccl. donū est donū pietatis. **G**hi notādū q̄ est triplex pietas h̄n da. una ad deū. et illa debet esse in fidē tia bona quā debem⁹ habere ad deū. Primo in temporali pulsione. ps. **I**usta cogitatū tuum in dñō. et ipse te enutrit. **I**dem. Multitudine omnium in te sparat dñē. et hoc tollit nimiam et superfluam sollicitudinem temporalium quam habet illi auari qui nunq̄ satiscantur. **S**ez semper timent sibi deficere et procurant sibi cuꝝ omni sollicitudine regalia q̄si semper debarent vivere. et forte in breui moriuntur. **L**u. 12. **G**ulte haec nocte. et. **C**ōtra h̄

dicit xps in euāgelio. **N**olite solliciti esse dicentes. qđ mā ducabimus qđ bibem⁹ nōne aīa plus est q̄ esca. q̄si dicerz. **S**i dat maiora. id est vitam: etiā dat mūnūra. i. escam et vestimenta. **D**ecō in spūali bus q̄ntum ad aīam. ps. **S**peratē autē in dñō misericordia circūdabit. Et sic tollit despatio. que est peior om̄i pētō. **V**nde **I**lid. de summo bo. Desperatio auget pētū. desperatio est peior om̄i peccato. **V**n Chrib. in sermone. Nihil em̄ de eis si offendit q̄ desperatio. Item **I**lid. h̄li. de sum. bo. Perpetrare aliquod flagitium mors est anime. sed despare est ad infernum descendere. **T**ertio in eternis. i. in remuneratōe omnium bonorum. **L**uce xij. **N**olite timere pusillus gress. complacuit em̄ patri vestro dare vobis regnū. **C** Secunda pietas est quo ad seipm̄. Et illa debet esse in miseratōe p̄spice anime. **V**nde Eccl. xxv. **D**isserere anime tue placens deo. **C** Un sciendum q̄ sex opera misericordie debem⁹ exhibere anime nostre. **P**rimo debemus eā cibare paucē vite. hoc sit quādo digne cōmunicāmus. **S**ecundo potare cum calice tribulatōis et patientie quē christus p̄ se bibit et nobis p̄pinavit. **M**ath. xx. **P**otest bibere calicem quē ego bibiturus sum. **C** Tertio vestire cum charitate dei et p̄ximi. quia hec est vestis nuptialis vite eterne. **M**ath. xxij. **A**mice quomodo hic intrasti nō habens vestem nuptialez. p̄ quā vestem cognoscuntur filii dei. **J**ohes xij. In hoc cognoscunt homines q̄ mei estis discipuli si dilectōem habueritis ad initium. **C** Quarto hospitare. hoc sit p̄ pinam quam agimus pro peccatis nostris. quia cuꝝ homo est in peccato mortalē: tunc facit sibi mansionem in iferno ps. **A**ppropinquat usq; ad portas mortis. **S**ed quando penitentiam agit: tunc preparat sibi mansionē in celo. **M**ath. iij. **P**enitentiam agite. **C** Quinto visitare. et hoc sit quando fragilitatē nostrā pensamus. et peccata nostra cum amari

Ec. 5

De septem donis

studine cordis recolimus. ut cū pphā di-
cere possim⁹. Recogitabo tibi om̄s an-
nos meos in amaritudine aie mee. Se-
pto debem⁹ eā de carcere hui⁹ nūdi edu-
cere. et hoc sit p̄ desideriū supnoꝝ. Apls
Quæ sursum sunt q̄rite: non q̄ sup̄ crām
Idē Nostra quersatio in celis ē. Ter-
cia pietas est quo ad proximū. illa exhi-
betur p̄mo in dādo. Eccl. i. An mor-
tem bene fac amico tuo. id est christo. q̄r
elemosyna in vita multo melior est q̄
post mortem. Quia vñus denariū in
vita melior est q̄ centum post mortem.
Secundo exhibetur proximo commo-
dando. Ps. Justus miseretur et com-
modat. et semen illius in benedictione
erit. Et d̄ hoc gaudet christus et tota ce-
li curia. q̄ sumus sua membra. et erit ho-
mīnū valde meritorium. Luce. vi. Du-
tuū dantes nihil inde sperātes. Tertio
in condonādo p̄xim⁹. Luce. 6. Dimit-
tite et dimittem⁹ Aug⁹. Ea elemosyna
nihil est maius: qua ex corde dimittim⁹
quod ī nos quisq; peccauit. Quarto fa-
cta p̄ximi non in malum iudicando. sed
sp ad meliore p̄tē interpretādo. Vñ aug⁹
sup illō Mat̄. Nolite iudicaē. et nō iu-
dicabimini. H̄ loco nihil aliud p̄cipi exi-
stimo: nisi vt ea facta dubia q̄ sūt. q̄ aīo
fiāt. ī meliore p̄tē interpretēmus. Unde
sciendū q̄ qlibet tenet oīa dicta et facta
p̄ximi in meliore partem interpretari nisi
sint māifesta mala. Apls. Quo iudicio
aliuz iudicas. teipm̄ condemnas. Sed
dices vñ oritur q̄ aliq̄ om̄ia q̄ vident
vel audiunt de p̄ximis. sp in malum int̄/
pretant. Respondeo q̄ ex duobus pue-
nit. Primo: q̄ ip̄i malū sūt. Vñ Lbry.
sup Mat̄. His homo fm se alii existi-
mat. Idē. Sic ut difficile aliquē suspica-
tur malum q̄ bonus est. sic difficile sus-
picatur aliquē bonū qui mal⁹ est. Secū-
do. q̄ male afficitur ad illum quē iudi-
cat. Aug⁹. Certum est q̄ d̄ malo ī certo
neminē iudicarē quē tanq̄ meipm̄ dili-
gerem. sed etiam defendere et excusare

q̄ diu in publicū nō p̄dīret. Sed quia
charitatem pdidimus: facilis alterutū
iudicamus. Et ḡ oīs qui faciliter alterum
iudicat: ostēdit se vacuū a gratia dei et a
charitate p̄ximi. H̄ q̄ bona suspicatur
de p̄ximis est signū pfectus et bonitas
Breg⁹ in moral. Quātovos in bono p̄
ficitis tāto etiā bona de alio sentitis
E Tertiū donū est donū scie. i. gor-
liche kunst. q̄d donū p̄mo docet seipm̄
agnoscere. s. quis es. q̄d fūisti. et q̄d eris
Bēnū. Logita ergo vnde veneris et eru-
besce. vbi es ingemisce. quo p̄peras et p̄
timesce. Item cognosce te p̄ culpam ac-
tualem fieri exosum deo. Sapie. xiiij.
Odio sunt deo impīus et impīetas eius
Eccl. xv. Altissimus odio habet p̄cō/
res. Ite per culpā eris maledictus. ps.
Maledicti q̄ declināt a mādatis tuis.
Et insup̄ debitor mortis erēte: nō solū
tpgalis vt iumentū. Ezech. xviii. Aia q̄
peccauerit ip̄a moriet. H̄ ecōuerso co-
gnosce q̄ grā facit hoīem filiū deit here-
dē. Apls ad Rho. viij. Si filij et here-
des. Ite facit hoīem bonū. ps. Bear⁹
ppl's cuius est dñs deus eius. Itē grā
facit hoīem bñdictū. Deut. xxvij. Si
p̄cepta mea audieris bñdictus tu in ai-
uitate bñdice in agrorē. et hoc ergo no-
mine noiabit deus bonos q̄ ad dexterā
eius erūt dices. Mat̄. v. Venite be-
nedicti patris vō. Sedō docet donum
scie cognoscere deū. Primo inquantum
est creator tuus et tu creatura eius. Vñ
ps. Ip̄e fecit nos et nō ip̄i nos. et sicut
eris ei obediē tanq̄ tuo creatori. Sedō
inquantū dñs tuus. et tu seruus eius. et
sicut teneris ei fideliter seruire tanq̄ fide-
lis seruus dño suo. Tertio inquantū ip̄e
pater tuus et tu filius eius. et sic teneris
ei exhibere honores et reverentia. Quar-
to inquantū redemptor tuus. et sicut teneris
eum diligere Johis. xv. Maiorem
aut̄ charitatē nemo habet vt animā et
Quinto inquantū futurus iudex tuus
et sic eū timete debes in oībus verbis et

facti sunt comedēdo siue dormīdo. **S**ertio donum scientie docet cognoscere proximos sc̄ q̄nō om̄es homines tam diuites tam pauperes q̄ nobiles sunt siles in quatuor. Primo enim homines sunt siles ex p̄cepto p̄ncipij. quia om̄es ab uno deo et de eodem luto formati sunt. et om̄es nudi et pauperes nati. Job. xxxvii. Ecce me fecit deus sicut et te. et de eodē quoq; luto formatus sum. Sap. vii. Nemo ex regib; aliud habet nativitatis initium. Hecūdo sumus similes ex p̄te mediū. q̄r om̄es mortales et breuis vite tam diuites q̄ pauperes. Ecc. x. Om̄is potentatus breuis vite. Job. xiv. Breves dies homines sunt. Sertio ex p̄te finis. quia om̄es in eādem mortem et putredine reducuntur. Job. xvii. Putredini dixi patrem meus es et. Hoc p̄t in ossib; mortuorum. q̄r ibi nulla est distinctio inter nobiles et ignobiles. Quarto ex parte iudicij. q̄r om̄es sub uno iudice roem reddite compelluntur. h. ad Lhourim. v. Hes nos manifestari oportet aī tribunale xp̄i ut referat et. Et actuū. x. Ip̄e est q̄ constitutus est a deo iudex vivorum et mortuum. et cū hanc equalitatem agnoscimus tunc nos mutuo diligere debemus. et unū alii nō spernere. Unde Grego. Om̄es fratres sumus vniū imperatoris p̄tate conditi. et sanguine ipsi redēpti. et idcirco fratres nr̄os q̄uis pauperes et abiectos in nullo despiceremus. Aug. de doctrina xp̄iana. Ego nō interrogō te scricatū pauperē et pannosuz. nō q̄les in vestibus sitis. h. q̄les nati fueritis. ambo ceterenudi. ambo infirmi. ambo vitā miserā inchoātes. et ob hoc ambo plorātes q̄nō nascebāmini infantes. Et illud dominū expellit inuidiā q̄ est piraria charitati. q̄r gaudet de malis. et tristat de bonis q̄d est diabolici. q̄ inuidiā sunt a deo maledicti. Isa. v. Ue vobis q̄ dicitis bonū malū et. et tales inuidiā sunt filii diaboli. q̄r sicut charitas ē signū filiorū dei. Unū Job. xiiii. In hoc cognoscet homines

q̄r mei estis discipuli si dilectō em habueritis. Sic inuidiā est signū filiorū diaboli. **S** Quartū donū est donū fortitudinis. i. gotliche sterct. Hibi sciens dū q̄ deus nō q̄rit fortitudinē corporis. Sp̄us. Unū Neemie. viii. Sauidū eternū est fortitudo nostra. Et notandū q̄ sp̄ūscūs p̄ donū fortitudinis tripliciter confortat hominem. Primo in tolerādo aduersitates patiēter. i. Thessal. v. Patiētes estote ad oēs. **H** Sed diceres q̄nō acq̄ram mihi patiētiā in aduersis. Rū deo q̄ p̄ncipaliter sunt tria q̄ inducunt ad patiētiā. Primū est. q̄r cū p̄ctis tuis plus meruisti. Mō p̄ctō nequaq; p̄ct aut h. aut in futuro punief. Ergo modi cū in p̄nti libēter pati debes p̄ purgatorio et peccatis tuis. Scđm q̄ xp̄s maiora sustinuit p̄ te. ergo tu etiā p̄ eo aliquā modicū pati debes. Greg. Si passio xp̄i ad memorā reducit nihil est qđ nō equo aīo toleret. Tertiū est. q̄r tribulatio ē via ad celū. Act. xiiii. Per multas tribulatōes optet nos intrare regnū dei. Insup̄ tribulatōes et infirmitates augmentant p̄mū eternū. **D**ath. v. Gaudete in illa die. supple tribulatōis. q̄nō merces yrā multa est in celis. Unū Hiero. in ep̄la: Libēternū tormenta patior ut futura mihi glā seruet. **D**odo q̄tēs aliquā dolorē patiēter sustines: et si molesties dolorē sentires in oclovl' dētib; p̄ q̄libet vice eternū p̄mū possidebis. Et illū p̄mū excedit oēs tribulatōes. Apls. Rho. viii. Nō st̄ cōdigne passiōes et. **H**ec confortat nos sp̄ūscūs p̄ h. donū ad vincēdū diabolū. Jac. iii. Resistite diabolo et fugiet a vobis. Itē ad p̄tenēdū mūdū. Jac. iii. Amicitia h. mūdi inimicitia ē dei. q̄r amic⁹ h. sc̄li inimic⁹ est dei. Ista v̄ba st̄ multū terribilia amatorib; h. sc̄li. q̄r nō p̄t duob; dñis fuire. **S** dices. q̄nō vincit mūd⁹. Hoc doc̄s Aug. dices. Occupisce qđ p̄misit oīpotēs exp̄uesce qđ minas oīpotēs. et sic viles cit om̄is mundus. **S**ertio cōfortat ad

De septem donis

operandū bona opera. **Vñ** *Johis. ix.*
Operari oportet donec dies est. q̄rvenit
nox dñi nemo p̄t opari. **N**ota in sensato
dist. xxxiiij. in quarto p̄ncipali littera. x.
Aug^o. Inutiliter hoc tpe viuit nisi ad
acq̄rendum meritū labore. quo in eter-
nitate remuneret. q̄r oga bona ornant
aīaz et p̄comitant alam cū oēs amici eā
deserūt. **A**poc. xiiij. Oga em̄ illorū sequū
etur illos. **E**t p̄ his tūc remuneramur in
vita brā. q̄r de redde vnicuiq; fm̄ oga
sua. **H**iero. **Vnusq; p̄ opib; suis**
mercedem accipiet. **Vñ** *Berni*. Si la-
bor terret merces inuitet. **Vnusq; em̄**
fm̄ suū labore mercedē accipiet. **E**t sic b̄
donum expellit accidiam que est mater
neq̄cie. **A**ugustin^o. **O**ciositas sine dei ti-
more magistra neq̄cie est. **Vñ** *Leo pa-*
pain sermone. **N**ō dormientibus pue-
nit regnū: nec ocio et desidia repentibus
b̄titude eternitatis ingerit. **I** **C** **Q**ui
cum est donum p̄silij. id est gotlich rat.
Nota q̄ spiritus sanctus vult q̄ a trib^o
debemus querere consilium. **P**rimo a
deo. **Vñ** *Lobie. iij.* **B**enedic deuz et
pete ab eo ut viam tuā dirigat. et om̄ia
cōsilia tua in ipso permaneāt. **Eccli. xxix**
In omnibus deprecare cōsilium altissi-
mi. **E**t hoc p̄sult Salomon dices. **C**ō-
siliarius vnu sit de mille nomen eius.
Vnde *Esa. dicit*. Vocabitur consiliari-
us deus fortis. **S**ecundo querere debe-
mus a proximo p̄scientioso et discreto et
timente deū. **Q**uia si nos indigni sum^o
ut deus nobis immediate p̄uleret sicut
fecit cōmuniter bonis et p̄fectis homini-
bus: tunc queramus ab hoib; quib;
inspirat que nobis facienda sunt. q̄r de-
us operatur p̄ medium. **E**xempluz de
paulo qui dixit. **D**ñe quid me vis face-
re. **E**t vox respōdit. **H**urge et ingredere
ciuitatē et dicest tibi qd te op̄oreat facē.
Et xp̄s apparuit ananie et misit eum ad
paulū. cū tñ christus p̄ se potuit sibi ma-
nifestasse qd en̄ opteret facē. **S**ciendū
en̄ q̄ signāter p̄siliū qrere debemus a lic-

teratē et cōsciētiosis q̄ hñt sciam et bona
vitaz et nō a dissolutis et male vite. **Vñ**
Ambro. de officijs li. ii. **Q**uis vtilē in di-
cet alienē cause quē videt iutilē vite sue
Vñ *Eccl. xiiij.* **Q**ui sibi nequā est cui
bonus erit. **T**ertio debemus qrere cōsili-
um a cōscia p̄pria. **Eccl. xxix.** **O**ia fac
cū p̄silio: et post factū nō penitebis. quia
sicut q̄s vellet alijs cōsulere: sic et sibyp̄s
debet facere. **R** **C** **E**t illō donū sp̄s
ritusci expellit auariciaz. **E**t hoc fit qñ
sp̄sillanc p̄ donū cōsiliū cōsulit terrena
despicere et celestia appetere. q̄r terrena
modicū valēt in p̄nti vita: q̄r soli ad su-
stentatiōem corporis. in morte nihil p̄sum
Drouer. xi. **N**on p̄derunt diuitiae in die
vltiois. **I**te q̄r nō p̄t trāsserri ad aliud
seculū. **J**ob. ii. **D**ives cū dormieāt nihil
secū aufert. **I**te post mortē sepius noēt
multis qñ reddituri sunt rōem de ipsis
qñ lucrata sunt. qñ possessa. et qñ ex-
pensa sunt vscz ad nouissimū qdrātem
Sz sp̄sillā bona q̄ ad celestia p̄ducāt
sunt appetēda. q̄r nihil vtilius in hac vi-
ta. **E**t hoc fit quādo faciat oga nostra
meritoria. **I**te in morte. q̄r faciūt hoiez
feliciter mori. **Vñ** **B**eati mortui qui in
dño moriunt. imo faciūt p̄pam mortem
preciosam. **Vñ** *ps.* **P**reciosa in cōspectu
dñi mors sc̄oz eius. **I**tem postmortes.
q̄r eternā glām tribuūt. **Vñ** *Berni. in*
eplis. **B**ona mors iusti p̄pter requiem
melior p̄pter nouitatem. optima p̄pter
securitatem. **D**amascen^o li. iij. **M**ors
sanctorū somnus magis est q̄s mors. la-
borauēt ei in p̄nti sc̄ovn̄ vñnt in sc̄lm
L **C** **E**xtrū donū est donū itellec^o. i.
gotlich p̄stentenis. **P**er illō bonū sp̄s-
siliū doc̄ nos itelligē deū in nob̄ et i cre-
aturis. **N**ā p̄ magnitudinē et latitudinē
h̄ mūdi p̄tētia dei agnoscim^o q̄ ip̄e est
oipotēs. qd p̄ in h̄ cū poss̄ adhuc ifini-
tos mūdos ex sua potētia creare. **I**te p̄
decorē celi mūdi et creaturaz sapiaz dei
itelligim^o. **I**te p̄ bonitatē et utilitatē crea-
turarū bonitatē dei itelligim^o. **G** qñ vñ

spiritus sancti xxv

des aliqua pulchra. et gustas dulcia: p
hoc intelligeret cogitare debes eterna.
Bernard. Dulcedo om̄i creaturā si
quis iuste aduertit: nihil est aliud nisi q
ad illā etiā dulcedinem nos inuitat.
Et illud donū expellit peccatum gule. qz
per donū spiritus sancti sumimus cibuz
et potum. et timur creaturis dei ad ho
norem ipius et utilitatem nostrā. Et sic
resecat superfluitas gule. **D** **S**epti
mū donū est donū sapie. i. goetlich wis
heyt. Et sciendū q sapia dī quasi sapi
da scientia. et per hoc donum spissance
dat nobis sapere celestia que dulcedo p
cellit omnem dulcedinem totius mun
di. **U**n Basilii. **D** dulcedo melliflua
dulcedo mirāda. qz dulces in medita
tione. qz dulcior in oīoe. dulcissima ī co
templatione. Sed sup dulcissima in be
atitudine. īmo rāta dulcedo est in etiā
patria q est inexplicabilis et inexprimabi
lis. **U**n tanta est dulcedo: q si celū ape
tiretur. et minimū gaudium alicuius san
cti parui videretur. qz quis a nobis remo
ta sunt tamen totus mūdus sufferre nō
posset. Si possibile esset tunc nullū cor
adeo triste cēt qnī letificaretur: nec ali/

qua pena tam amara quam homo sen
tiret siue ignem siue aquam bullientem
immo nec ipsam mortem corporalem.
Quid tunc erit cum nos illic venerim⁹
et cum deo et omnibus sanctis gaudeb
mus. Deum videre est ita delectabile:
q Augustinus dicit q potius vellet eē
in inferno et deum videre: qz in celo et ei⁹
visione carere. **U**nd ps. **Q**noniā mille
anni ante oculos tuos tanqz dies hester
na que preterit. Et illud donum expels
lit peccatum luxurie. quia fīm Gregorii
Gustato spiritu desipit om̄is caro. Au
gustinus dicit sic. Gaudium diuine dul
cedinis non degustas. si carnali delecta
tione cor maculas.

Tractatus de septem donis spiritus
sancti explicit. Et per consequens totus
liber Discipuli de eruditioē christifeli
um. arte et impensis viri solertis **H**er
manni būgardt de **K**er wūch **C**olonic
nug im̄p̄ssus iuxta antiquū forū in do
mo vulgariter nūcupata. tzo dem wyl
den man Anno salutis nře **D. cccc. xcvi**
sexta Kalendas Novembris